

ŻYCIĘ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO - KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 12 listopada 1950

Nr. 46 (177)

ŻYCIĘ I DZIEŁO WACŁAWA BOROWEGO

Z NANE powiedzenie Mickiewicza, że „trudniej dzień dobrze przeżyć, niż napisać księgę“, można zakwestionować, gdy mówimy o życiu i dziele niedawno zmarłego Wacława Borowego. Bo jeżeli życie uczonego ma polegać na dobrym, zgodnym z jego powołaniem, przeżyciu dnia pracowitego z myślą o nowej księdze — to trzeba to wyraźnie stwierdzić — Borowy tej prawdziwie etycznej zadłości uczynił w pełni.

I jeszcze jedna uwaga wstępna. Mówi się utartym zwyczajem, gdy ktoś wybitny od nas odchodzi, że jest to strata niepowetowana. Ta wyraźna przesada, bo w większości wypadków nie ma ludzi niezastąpionych, a są powołani i niepowołani, nie jest przesadą w wypadku Borowego i nie da się odrzucić.

Ten bowiem zespół cech naukowych i pisarskich, które reprezentował Borowy w literaturze polskiej, nie powtarza się zbyt często w jednej indywidualności autorskiej. Ta iskra boża, co oświecała każde jego dzieło, każdy szkic, każdy artykuł nawet, wyróżnia go wśród zespołu historyków literatury i krytyków polskich.

I

Wacława Borowego poznałem przed trzydziestu blisko laty. Uderzył mnie swoją postacią, która tak dziwnie harmonizowała z jego światem wewnętrznym, z jego indywidualnością duchową. Delikatnej budowy, wytworny, opanowany, z miłym i nieco ironicznym uśmiechem na twarzy, czynił wrażenie nieco zażenowanego i nieśmiałego. Jakaś prostota i wdzięk były z tego człowieka.

Gdy badamy jego dzieło, tak naprawdę przedwcześnie zamknięte, uderza nas właśnie owa zgodność zewnętrznej postaci z treścią wewnętrzną, z myślą, uczuciem i całością postawy duchowej człowieka. Chciałoby się powiedzieć, znowuż w myśl Mickiewiczowskiej sentencji, że był to człowiek pełny, w którym harmonia cech zewnętrznych i wewnętrznych osiągnęła nie byle jakie zwycięstwo.

Urodzony w r. 1890, studiował literaturę na uniwersytecie Jagiellońskim i był uczniem profesorów Tarnowskiego, Chrzanowskiego i Windakiewicza. Szkoła nie była jaka, skoro się uwzględni, że te trzy nazwiska, z nierównym szczęściem i nie zawsze sprawiedliwą oceną, jaśnieją na kartach historii literatury i krytyki polskiej. Formalnie już uczeń Chrzanowskiego, Borowy, zdaniem moim, zawdzięcza nie mniej Windakiewiczowi, którego rozgłos dwóch innych jakby usunął w cień.

Borowy unikał tzw. kariery profesorskiej. Przed tym, nim go wreszcie namówiono do objęcia katedry, był urzędnikiem państwowym na stanowisku referenta literatury w departamencie sztuki i kultury Ministerstwa W.R. i O.P.

Był też przez długi czas, przed i po opuszczeniu tego stanowiska, bibliotekarzem uniwersyteckim. Praca organizatorska musiała Borowego w pewnej mierze pociągać, bo niebawem widzimy go na stanowisku pierwszego redaktora, a więc i organizatora tak świetnego miesięcznika, jakim był „Przegląd Warszawski“. Jeśli mnie pamięć nie myli, miesięcznik ten powstał jako spadkobierca „Pamiętnika Warszawskiego“, kwartalnika redagowanego przez Wacława Berenta. Borowy okazał się świetnym redaktorem i „Przegląd Warszawski“ uzyskał wielką pozycję w życiu intelektualnym Polski.

Po długich namowach Borowy objął katedrę historii i literatury

polskiej na Uniwersytecie Warszawskim. Upřednio odbył podróż zagraniczną w celach naukowych i dłuższy czas spędził w Londynie. Pobyt tutaj na studiach anglistycznych uwiecznił szeregiem studiów i przyczynków do stosunków kulturalnych polsko-angielskich z monografią o Chestertonie na czele.

W latach trzydziestych zdobył za swą twórczość krytyczno-literacką nagrodę wydawców polskich. Rzecz znamienna: wydawcy nagrodzili trzech krytyków jednocześnie: Irzykowskiego, Boya-Zeleńskiego i Borowego. Przez wybór swój wydawcy dowiedli, że potrafili ocenić oryginalny wkład do tej dziedziny z pogranicza nauki i literatury

trzech wybitnych krytyków.

Wiele ze znawcy wysokiej klasy i trochę z organizatora dał Borowy w swojej antologii poezji polskiej p. t. „od Kochanowskiego do Staffa“ (1930). Brał też udział w przygotowaniu tekstów Mickiewicza do Sejmowego wydania dzieł poety.

II

Borowy debiutował na polu historii literatury polskiej rozprawą doktorską o Ign. Chodźce („artyzm i umysłowość“) w r. 1914. Mówimy o rozprawie, a myślimy o świetnej monografii całego okresu kulturalnego, bowiem połowę książki Borowego o Chodźce stanowiły dygresje i ekskursje, wydrukowane poza tekstem głównym, a stanowiące

monografię literacko-kulturalną całego okresu. Z miejsca Borowy pokazał dużą wiedzę ujawnił wysokiej klasy warsztat krytyczno-naukowy. Cechą trzecią, wyróżniającą książkę, była duża klasa pisarska, przejrzystość myśli badawczej.

W dalszych latach napisał szereg rozpraw naukowo-literackich, wśród których wyróżnić należy: „Łazienki a Noc Listopadowa Wypiańskiego“ (1918), „Bronisław Chlebowski“ (1919), doskonałe studium o jednym z najświetniejszych umysłów krytycznych i pisarzy polskich, „Wisła w poezji polskiej“ i komentarz do trzeciej części „Dziadów“ w wydawnictwie „Wielka Biblioteka“ (1920).

Po raz drugi zabłysnął niezwykle talent Borowego w książce „Ze studiów nad Fredrą“. Do krańcowych sądów o sztuce komediopisarskiej Fredry, do wachlarza pojęć i opinii od Tarnowskiego i Chodźki, skłonił go Boya-Zeleński i Boya-Zeleńskiego, wniosł umiar oceny i krytycyzmu, dając między innymi swego rodzaju arcydzieło o bajeczce „Paweł i Gawęł“. Jak nikt przed nim, a mało kto po nim, ocenił artyzm Fredrowski.

Trzecią niezapomnianą pozycją w jego dorobku naukowym jest książka p.t. „O wpływach i zależnościach w literaturze“. Do tej zabagnionej dziedziny zewnętrznego przyczynkarstwa przez poszukiwanie formalistyczne wątków i nie nie znaczących drobniaków, wniosł daleką od ściśle formalistycznej i powierzchownej spstrzegawczości podobieństw, postawę badawczą własną, postawę wykrywania ducha i treści prądów i rodzajów literackich i szerokiego traktowania t. zw. wpływologii, bez wyliczania drobnych przypadkowych pokrewieństw, od czego nie ustrzegł się nawet mistrz Borowego St. Windakiewicz.

Pracowitość Borowego — owe dobrze przeżyte dni uczonego, co pisze księgi — dają krytyce polskiej tak przednie pozycje naukowe, jak studia o Gomulickim, Żeromskim, Kasprowiczu, Langem z literatury nowszej, a o Kochanowskim z literatury dawniejszej i wiele innych. Studia te zostały zebrane w pięknym tomie p.t. „Kamienne rękawiczki“ (tytuł od rozprawy, otwierającej książkę o Kochanowskim w nawiązaniu do popiersia autora „Trenów“, zdołającego zbiorowe wydanie dzieł).

Szerokość horyzontów i znanstwo literatury francuskiej ujawnił raz jeszcze Borowy w swoim studium o „Boju jako tłumaczu“. Tu też uanochnił jakim ma być tłumacz współczesny i czego po nim spodziewamy się. Przyznał też Boyowi dar kongenialności w przyśwajaniu literatury francuskiej literaturze polskiej. Sam wreszcie wykazał świetną znajomość literatury francuskiej.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES MARIOLOGICZNY

W dniu 23 października rozpoczął się w Rzymie Międzynarodowy Kongres Mariologiczny, jak gdyby wstęp do uroczystego ogłoszenia dogmatu Wniebowzięcia N. Marii Panny.

Otwarcie Kongresu miało miejsce w sali Ateneum Laterańskiego przy udziale kilku tysięcy księży, zakonników i świeckich w formie bardzo uroczystej. Obecni byli Kardynałowie: Pizzardo, który otwarcia dokonał, Tisserant, Mica-ra, Aloisi Masella i Piazza, Patriarcha Jerozolimy Mons. Gori, Delegat Apostolski w Kanadzie Mons. Antoniutti i wielu Biskupów oraz Generałów Zakonów. Przy stole prezydyjnym zasiadli ponadto O. Perantoni, Minister Generalny OO. Franciszkanów i O. Balić, OFM, organizator Kongresu.

W mowie swojej Kardynał Pizzardo dał historię wiary w fakt Wniebowzięcia N. M. Panny, oraz podkreślił doniosłość dogmatu dla całego świata katolickiego. Po prze-

mówieniu O. Balić, który przedstawił program Kongresu, zabierali po kolei głos ambasadorowie: Polski, Chile, Włoch, Francji, Hiszpanii, Peru, Kuby, Kolumbii i Argentyny, by powitać Kongres w imieniu swoich narodów. (Polski tekst przemówienia Ambasadora R.P. przy Stolicy Apostolskiej, Kazimierza Papée, podajemy niżej).

Po referacie prof. Philipsa na temat „Przeznaczenia N. M. Panny“. Kongres kontynuował prace przez cały tydzień w szeregu komisji narodowych i zakonnych. W pracach Kongresu brało udział 20 narodów, mówiących 13 językami; około 300 mówców było zapowiedzianych

Prace sekcji polskiej rozpoczęły się w dniu 24 bm. pod przewodnictwem O. Wojciecha Turowskiego, Generała Zakonu OO. Pallotynów. Zapowiedziane są referaty O. prof. Krupy z Lublina (przez zastępcę), O. Kucharskiego TJ i inne.

PRZEMÓWIENIE AMBASADORA R.P. PRZY WATYKANIE

Eminencje, Ekselencje,
Wielebni Księża, Ojcowie,
Panie i Panowie.

ZABIERAJĄC wobec tego świętego grona głos w Imieniu Polski, by gorąco powitać Międzynarodowy Kongres Mariologiczny i złożyć najlepsze życzenia dla jego tak ważnych prac, nie mogę nie wspomnieć o głosie znacznie bardziej kompetentnym niż moje słowa, głosie zbiorowym: jest to głos Episkopatu polskiego; dzięki niemu nie przemawiam dziś w moim tylko imieniu.

Synód Polski, zebrany 27. VIII. 1936 r. w Częstochowie, pod przewodnictwem Kardynała Marmaggi, Legata Papieskiego, zwrócił się do Piusa XI prosząc Go o ogłoszenie dogmatu Wniebowzięcia w słowach, które pozwolę sobie przytoczyć:

Gdy tylko w naszych ziemiach zabłysła tajemnica Krzyża, w duszach mieszkańców we wsiach i grodach, które z żywą miłością przyjmowały Najśw. Pannę, zakwitło, na podstawie czcigodnej trady-

cji, nabożeństwo do Najśw. Wniebowziętej Bogarodzicy, Na skutek tego, nie tylko pierwszy w Polsce kościół arcybiskupi gnieźnieński został w roku 1000 poświęcony Najśw. Pannie Wniebowziętej, lecz również wiele innych, dawnych i nowych kościołów tym tytułem się szczyli. Zadne klęski ani przeciwności nie osłabiły naszej czci dla Najświętszej Królowej Nieba i Ziemi, czego dowodem dzieje Jasnej Góry, sława tylu wieków pomyślności, smutny okres wolności utraconej, radosny świat niepodległości odzyskanej za pomocą Opatrzności Bożej a przede wszystkim wspianiałe zwycięstwo nad zastępami groźnych nieprzyjaciół, odniesione w samym dniu Święta Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny w roku 1920. Rzeczpospolita była w największych trudnościach, w strasnym niebezpieczeństwie: za orędownictwem Wniebowziętej Bogarodzicy wojska chrześcijańskie pobity wtedy nad Wisłą armie bezbożnych nieprzyjaciół. Wasza Świętobliwość była tego cudu świadkiem dobrowolnym i najbardziej czcigodnym.

Wasze Eminencje Ekselencje, Wielebni Księża, Panowie!

Zacytowałem słowa zwrócone do Papieża od Synodu Polskiego, na czele którego był Kardynał Legat Marmaggi, Kardynał Hlond, Prymas Polski Arcybiskup Gnieźnieński, Kardynał Kakowski, Arcybiskup Warszawski, gdzie było 43 innych Arcybiskupów i Biskupów Polski, 22-tych Przełożonych Zakonów, 8 Delegatów Uniwersytetów, Delegaci Kapituł i wielu innych. Było to zaledwie 14 lat temu.

Potem, Delegaci Wydziałów Teologicznych Uniwersytetów Krakowskiego, Wileńskiego, Lwowskiego, Warszawskiego, Poznańskiego i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, skierowali 26 września 1946 r. do Ojca św. prośbę o ogłoszenie Wniebowzięcia N. M. Panny dogmatem.

Dziś, nikt z Biskupów Diecezjalnych Polskich nie zapowiedział swego przybycia na ogłoszenie — nie oczekujemy nikogo z 25 milionów katolików polskich, którzy cierpią prześladowanie. Obawiamy się, że ich nie będzie na uroczystościach, w których dane nam jest wziąć udział. Polska świeciłaby nieobecnością na wielkim święcie Patronki i Królowej, gdyby nie katolicy polscy za granicą z Biskupem Gawliną na czele.

Im bardziej odczuwamy nieobecność cielesną naszych braci, tym bardziej czujemy się złączeni z nimi w duchu, w modlitwie, we wspólnym nabożeństwie do Najśw. Panny i Jej Wniebowzięcia. Jesteśmy szczęśliwi i dumny, że mogę podnieść głos w ich imieniu, w serdecznej łączności z wszystkimi katolikami obecnie uciśnionych narodów, którzy przedstawiają prawie jedną trzecią katolików Europy. Wznoszę ten głos, by złożyć u stóp tronu Następcy św. Piotra, Zastępcy Chrystusa, hołd ich wdzięczności za ogłoszenie jako dogmatu naszej wiary tego, w co — według słów teologów polskich — wszyscy jednomyślnie wierzymy. I in quod omnes unanimes confitemur.

III

Tę samą, jeśli nie znacznie większą, znajomość literatury angielskiej wykazał Borowy w dziełach własnych. Wszyscy znamy jego monografię Chestertona, która stanowi wysokiej klasy pozycję nie tylko w polskiej literaturze krytycznej. Ale czy wszyscy zwrócili uwagę na tysiące znakomitych uwag Borowego o pisarzach angielskich rozrzuconych po wszystkich jego pracach polonistycznych, zaczynając od monografii o Chodźce, a kończąc na „Poezji polskiej w w. XVIII”. Ta metoda porównawcza traktowania wykładu o literaturze polskiej na tle i obok literatury światowej, choćby tylko w marginesowych uwagach, ripostach i dygresjach, stanowi bardzo charakterystyczny rys umysłowości naszego badacza.

Książka o Chestertonie, napisana z dużym wdziękiem i znajomością, dającą swobodę narracji, przesłoniła inne prace z anglistyki, lub z pogranicza stosunków kulturalnych polsko-angielskich. A jest tam sporo rzeczy poważnych, o wielkiej wartości naukowo-poznawczej i historycznej, więc przede wszystkim studium o „Tragizmie szekspirowskim”. Dalej; „Fifteen years of Polish Literature (1918 — 33) w „Slavonic Review” (1934). „English visitors to Prussia, Lithuania and Poland in the XIV Century” (1936), „The Genius of Poland” (w „Studio” Nr. 493, Londyn, 1934). „Early Anglo-Polish Relations” (w „Baltic Countries” Nr. 1, Toruń, 1935), „General Observations on the Problem of Reparation with Regard to Art and Culture” (Warszawa, 1945), „Anglo-Polonica” (Tow. Naukowe Warszawskie, 1946) i wiele innych. To były owoce studiów londyńskich. Ale raz jeszcze powtórzmy — owoce marginesowe niejako, bo Wacław Borowy niezależnie od pobytu naukowego w Wielkiej Brytanii, był świetnym znawcą literatury angielskiej. Jest też współautorem „The Cambridge History of Poland”

IV

Narobiła swego czasu wiele hałasu i wywołała sensację literacką sztuka Żeromskiego. „Uciekła mi przepióreczka”. Fakt, że romansopisarz tej klasy, co Żeromski, twórca epopei powstańczej i autor bohaterów poematów i dramatów jak „Duma o hetmanie”, napisał rzekomo pogodną komedię, wywołał mnóstwo artykułów i dyskusji, w których nie było wiele ładu i składu. Odezwał się i Borowy. W zwięzłym, klasycznie zbudowanym szkicu, zdaje się p.t. „O skrzydłach przepióreczki” wyłożył ideę tej sztuki, jej budowę i artyzm. Dał arcydziełko równie innemu szkicowi o bajce „Paweł i Gaweł”. Właściwa wszystkim pokusa generalizowania mogłaby nasunąć myśl, że Borowy był mistrzem w koncepcjach drobniejszych, tematycznie zacieśnionych do określonej kwestji czy zagadnienia. Nic fałszywszego niż tego rodzaju uogólnienie.

Wydane przed dwoma laty przez Akademię Umiejętności, której był członkiem, wykłady uniwersyteckie Borowego z lat 1938 — 9, p.t. „O poezji polskiej w w. XVIII” (Kraków, 1948, str. 398), świadczą, że w wielkiej kompozycji, nie nadają-

cej się w tym wypadku do specjalnie wdziennej konstrukcji, potrafił zostać dobrym architektem literackim wyczuwającym właściwe proporcje i całość budowy.

Dając obraz poezji polskiej w tym niewdzięcznym dla poezji wieku, dokonał rewelacyjnej rzeczy: i w postawieniu zagadnienia, i w jego oświetleniu, i w wynikach ocen krytycznych.

Po ustaleniu definicji intencjonalnej (w przeciwstawieniu do definicji realnej), co rozumie przez poezję, której dzieła „w indywidualny sposób poruszają nasze uczucie i stawiają przed naszą wyobraźnią jakieś sprawy albo obrazy o uniwersalnym charakterze”, Borowy dał przegląd poezji polskiej w w. XVIII w nowym świetle i dokonał gruntownej rewolucji w poglądach dotychczasowych. Przede wszystkim odkrył X. Bakę, dotąd ośmieszanego, a ponadto utrwalił pozycję Beniśławskiej, jako wybitnej poetki, na którą pierwszy i nieśmiało zwrócił uwagę Chrzanowski. Podniósł wpływ mistyki i ascetyki hiszpańskiej na twórczość tych poetów i wykrył w poezji tej ogólnoswiatowe motywy religijne.

Z jakimś darem nowego podejścia i świeżością patrzenia na rzeczy stare i opatrzone dokonał rewizji poglądów w oparciu o dotychczasowe wyniki badań lub w przeciwstawieniu się tym poglądom. Przez fakt ten wykłady Borowego o poezji polskiej w w. XVIII nie stały się nowym i nudnym skryptym uniwersyteckim, lecz stanowią wybitną pozycję naukową. Starzy znajomi wystąpili tu w zupełnie nowym i nieoczekiwanym świetle.

V.

Szczelna kurtyna pomiędzy Polską i Wielką Brytanią nie pozwala na dokładny wgląd w bieżącą twórczość kulturalną Polski. Stąd fragmentaryczność oceny dorobku naukowego i pisarskiego Wacława Borowego. Dwoch jeszcze pozycji nie sposób pominąć. Są one zbyt charakterystyczne dla indywidualności badawczej Borowego, a po-

za tym osiągalne na gruncie londyńskim. Mówię o dwóch studiach Borowego: „Poeta przeobrażeń” (w zeszycie XII. r. 1948, „Twórczości”, poświęconym Mickiewiczowi) i „Główne motywy poezji Norwida” („Zeszyty Wrocławskie” Nr 1-2, r. 1949).

W studium o Mickiewiczu Borowy rozpatruje przeobrażenia bohaterów Mickiewicza, dla których motywem tych przeobrażeń była miłość ojczyzny. (Grażyna, Alf Walter, Gustaw - Konrad, Jacek Soplica). Są to ludzie, dla których „obowiązek patriotyczny jest źródłem największej inspiracji i największej siły”. Ojczyzna jest dla nich najwyższym trybunałem moralnym. W ciężkiej moralnie rzeczywistości polskiej rozprawa Borowego mimowoli apeluje do sumienia. Nie o to jednak chodzi. W rozprawie tej Borowy znowuż z darem swego widzenia odkrywczego poruszył tylko jedno zagadnienie Mickiewicza-poety, poety przeobrażeń. Ale rzucił też program badań na przyszłość. Trzeba jeszcze bowiem zbadać w Mickiewiczu innych poetów: poetę miłości, poetę przyjaźni, poetę osamotnienia, poetę pokornej modlitwy, poetę prometejskiej odwagi, poetę wysokich regionów fantazji, poetę radości i realnych szczegółów życia. Dominuje poeta przeobrażeń, bo i sam Mickiewicz przeobraził się w sposób dramatyczny. Przystał pisać, zamilkł. A u niego — zauważa Borowy — tak trudno było oddzielić poezję od osobistego życia. Tymczasem przeobraził się w nie-poetę.

Z konstrukcji studium widać, że Borowy przemysliwał, a może już i pisał o tych innych poetach w Mickiewiczu i o tym Mickiewiczu nie-poecie lecz działaczu. I stał, m. in. owa niepowetowana strata dla nauki, jaką jest śmierć Borowego.

W studium o Norwidzie, tak samo wnikliwym, głębokim, subtelnie wartościującym, mówi Borowy o głównych motywach jego poezji, którymi były: historia, dzieje, pra-

wa. „W całej poezji Norwida czuje się wicher historii”.

VI.

Gdyby zapytał mnie kto, jak po krótko scharakteryzować Borowego i określić jego pozycję w dziejach krytyki literackiej w Polsce, byłbym bardzo zakłopotany. Zakłopotanie to pochodzi stąd, że Borowy, jako nieprzeciętna indywidualność nie da się ująć w schematy i formuły, choćby najbardziej elastyczne. Można tylko mówić o jego cechach naczelnym.

Pomijam wielką erudycję i znajomość literatury powszechnej w mierze mało spotykanej u polonistów. Podkreślam natomiast metodę badania literatury polskiej, z miarą porównawczą w stosunku do innych literatur, by z polskiej wydobyc jej dorobek własny, jej cechy indywidualne. Metoda ta daje w wyniku twórcze poczucie wspólnoty europejskiej, nie tracąc z czech t. zw. sarmackości, czy własnej tężyzny narodowej. Po prostu stwierdza, że należymy do jednej rodziny kulturalnej, w niejednym opóźniliśmy się, ale nadrobili, w innym zśliśmy o bok, a czasem tylko i trochę narząd.

Drugą cechą Borowego, jako badacza, było rzadkie na ogół odkrywcze spojrzenie na dzieło i twórcę. Mówią o tym studia o Fredrze, ośmiennastym wieku, mówi szkic o „Przepióreczce”. Z tym spojrzeniem łączy się u Borowego nowość i świeżość przedstawienia, w nas jakiś niepokój poznawczy, gdy bierzemy do ręki pracę pisarską Borowego. Mówi on o rzeczach wielkich w sposób prosty, a o zjawiskach ujemnych i słabiznach z pożliwością i subtelną ironią. Nie zna patosu, jak Tarnowski, a ma duże odczucie i żywą, ale opanowaną reakcję. Duży wdzięk pisarski w oparciu o tę prostotę i swobodę osiąga w czytelniku znaczny efekt.

Innym darem Borowego jest dar aktualizowania. Pochodzi ten dar

z poczucia ciągłości kulturalnej i wybornej znajomości całej literatury polskiej. Gdy zacytuje np. nieznanego dziś krytyka w XVIII jak w wypadku Janockiego, powie, że był on „mniej więcej Kazimierzem Czachowskim swoich czasów”. Gdy mówi o mistrzach rytmu w prozie w w. XVIII — o Karpińskim i Staszcu, doda: „O nich tylko dwóch... powiedzieć można, że jako artyści prozy należą do tej samej linii, do której będzie należał Żeromski”. Mówiąc zaś o poglądach i sztuce tłumaczenia Staszca, dorzuci, że „wzór jego... nie znalazł naśladowców, myśl sama wszelako została wznowiona po upływie półtora wieku — przez Boya Żeleńskiego — i w teoretycznym wywodzie i we fragmencie przekładu „Mitrydata” Racine'a”. Pisząc o młodzieńczych erotykach Knażnina powie: „Wszystkie te marzenia, tęsknoty i żarty... są wykładnikami młodzieńczego charakteru Erotyków i pozwalają je porównać z późniejszym o lat sto czterdzieści debiutem lirycznym, jakim były „Wiosna i wino” Wierzyńskiego.

I wreszcie dar wartościowania odnosi duże sukcesy u Borowego. Ten dar nieomylnie wskazuje, co się przeceniło, a czego nie doceniono. Ustala ten dar hierarchię wartości w oparciu o przyjęte przez Borowego zasady oceny krytycznej.

Był też Borowy i wyborem, szlachetnym polemistą. Do pereł jego polemiki zaliczyć należy odeparcie napaści (inaczej tego nazwać nie można) p. Stefana Żółkiewskiego na książkę Borowego o osiemnastowiecznej poezji polskiej. Żółkiewski w sposób niewybredny, krętacki i nieoljalny omówił książkę w „Kuznicy” (Nr. 146), szafując propagandowymi sloganami sowieckiej krytyki. Borowy sprostował dowolności krytyka w jego interpretacjach, odesłał poszczególne twierdzenia Żółkiewskiego do proseminarium elementarnej logiki i metodologii, jako nie wytrzymujące krytyki, dał lekcję semantyki, przypomniał wreszcie żartobliwie mówiąc o szkole estetyki marksistowskiej, że Lenin po wysłuchaniu rewolucyjnych wierszy młodych poetów bolszewickich zauważył „Puszkin wsio taki łuczcze”. (Puszkin jednak lepszy). Przenicowawszy bezsensowne slogany i oceny Żółkiewskiego, wytknąwszy mu w sposób dokładny i w rękawiczkach nieuctwo, jednostajność i „dziwną niezajmującą”, dodał w zakończeniu z zabójczą ironią: „Jego (Żółkiewskiego) temperament pisarski, jego upodobania intelektualne, jego zamiłowanie do prostoty, tworzą tak cenny zespół zalet, że mógłby on sobie pozwolić i na rycerskość”. („Tyg. Powsz.” Nr 179). Ta lekcja rycerskości w obecnej rzeczywistości społeczno - politycznej i kulturalnej w Polsce sięga do najgłębszych rysów indywidualności Borowego.

VII.

Na przestrzeni ostatnich lat studium krytyki literackiej w Polsce wykazują nieprzeciętnie indywidualności i wielkie talenty: Mochnacki i Klaczko; Tarnowski, Spasowicz, Chmielowski, Pilat, Brückner, i Tretiak; Chrzanowski, Chlebowski, Kallenbach i Windakiewicz nie licząc pomniejszych, lub nawet równych, ale nie wymienionych, aby nie mnożyć litanii nazwisk.

Wśród dzisiejszej konstelacji gwiazd krytyki i historii literatury, bliższą nazwiska: Klejnera, Borowego, Pigionia, (a chciałoby się tu dodać jeszcze Parandowskiego o odmiennym nieco charakterze pisarskim i naukowym).

Wacław Borowy wyróżniał się wśród nich tymi cechami swojej indywidualności naukowo - pisarskiej i niezależności krytycznej, które temu zjawisku kulturalnemu nadają cechy niepowtarzalności.

W. P.

NOTATKA UZUPEŁNIAJĄCA

Z KRAJU nadeszła wiadomość o nagłym zgonie profesora Uniwersytetu Warszawskiego Wacława Borowego. Przez zgon ten kultura polska poniosła stratę szczególnie bolesną. Borowy był jednym z najświetniejszych znawców i historyków literatury polskiej. Ubytek jego czyni także dalszą szczyrbę w szeregach anglistyki polskiej, przerzedzonej już w ostatnich latach bardzo silnie przez śmierć profesorów Tretiaka (zamordowanego przez Niemców) i Dyboskiego.

W chwili zgonu Borowy liczył lat zaledwie 60. Urodzony w roku 1890 w Tuszyńku (woj. łódzkie), doktoryzował się z filozofii na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. W latach 1916—1919 był nauczycielem w szkołach średnich stolicy. Po wojnie w latach 1920—1928 pełnił funkcje bibliotekarza Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, a w r. 1928 został radcą Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Był czynnym członkiem Towarzystwa Naukowego Warszawskiego i innych instytucji naukowych.

Pierwszą swą pracę, o Ignacym Chodźce, ogłosił jeszcze w r. 1914. W okresie 20-lecia Niepodległości Borowy wydał m. in. następujące

prace: „O wpływach i zależnościach w literaturze” (1921), „Ze studiów nad Fredrą” (1921), „Prolegomena do wszelkiej przyszłej instrukcji katalogowej” (1926). W latach 1921—22 redagował doskonały periodyk literacki „Przegląd Warszawski”.

Jako anglista Borowy przybywał często do Londynu; przeprowadził też studia w innych ośrodkach kultury brytyjskiej. Głównym owocem tych studiów była książka o Chestertonie („Gilbert Keith Chesterton”), wydana w r. 1929, a więc jeszcze za życia znakomitego pisarza. Można śmiało zaryzykować twierdzenie, że nawet w języku angielskim nie ma, jak dotąd, tak wszechstronnej i bystrej charakterystyki twórczości Chestertona.

Borowy ogłosił też kilka studiów z historii stosunków polsko-angielskich w ubiegłych stuleciach. Wymienić tu należy: „Early Anglo-Polish Relations” („Baltic Countries”, vol. I, nr. 1, str. 105—108, Toruń 1935); „English Visitors to Prussia, Lithuania and Poland in the XIV Century” („Baltic Countries”, vol. II, nr 2, str. 247—252, Toruń 1936). Borowy zbierał też materiały do większej pracy o stosunkach anglo-polskich; wojna przeszkodziła dokończeniu tego dzieła, co gorzej, zebrane już materiały uległy zniszczeniu. Dowiadujemy się o tym z artykułu Borowego, ogłoszonego w „Sprawozdaniach Towarzystwa Naukowego Warszawskiego”, a później także w osobnej odbitce, pt. „Anglo-Polonica. Wiadomości o niedokończonych pracach i zniszczonych materiałach”. Artykuł ten ukazał się w r. 1947 w języku polskim i francuskim.

Pisywał też Borowy o Polsce dla Anglików. W londyńskim „Studio” (nr 493, 1934) ukazuje się rozprawka jego „The Genius of Poland”; w tymże roku „Slavonic Review” ogłasza jego charakterystykę nowej literatury polskiej pt. „Fifteen Years of Polish Literature” (1918—1933)“. Rzecz ta pojawia się również w osobnej odbitce.

UTWORY SCENICZNE

dla

małych zespołów teatralnych

PASTORAŁKA MAŁOSZOWSKA — B. Przyłuski	3/6
PIERWSZA LEPSZA CZYLI NAUKA ZBAWIENNA—A. Fredro	1/3
KELNERZY — W. Budzyński	2/-
DWA OGNIWA — T. Lisiewicz	1/6
KWATERA NAD ADRIATYKIEM — N. Sadek	2/-

oraz

zbiór artykułów, wskazówek i rad, jak urządzić przedstawienie pod tyt.:

MATERIAŁY OŚWIATOWE — TEATR AMATORSKI 4/-

12, Praed Mews, London, W. 2.

Do nabycia w Veritas F. P. Centre,

Przy przesyłce doliczamy portu w wysokości 3 d.

(rb)

ALEKSANDRA POLESKA

Z CIEKAWOSTEK ŚWIATA WYDAWNICZEGO

WALKA ŚWIATÓW

DAWNO już nie było takiej sensacji na anglo-amerykańskim rynku wydawniczym jak ukazanie się książki Velikovskiego „Worlds in Collision”. Wydana najpierw w Ameryce w znanej firmie Macmillan rozeszła się prawie natychmiast w 55.000 egzemplarzy! Zanosilo się na to, że będzie bestsellerem sezonu i dyrektorzy musieli już zacierać ręce, gdy nagle wybuchnął skandal, spowodowany postawą szeregu uczonych, którzy nie tylko obrzucili autora wyzwiskami, ale rozpoczęli systematyczny bojkot firmy wydawniczej. Macmillan upokorzył się i nie chcąc tracić zaufania w świecie nauki prędko odstąpił swe prawa rywalizującej firmie Doubleday. Jeden z dyrektorów po 26 latach pracy u Macmillana zrezygnował na znak protestu, a nim jeszcze świat księgarski ochłonął ze zdziwienia, już pojawiły się dalsze rezygnacje: między innymi także przewodniczącego Departamentu Astronomii w Amerykańskim Muzeum Historii Naturalnej i kuratora Hayden Planetarian, którzy odnieśli się do książki entuzjastycznie. W Anglii książkę wydał Gollancz^{*)} i napewno zrobił na niej majątek ze względu na kontrowersję, jaka się wokół niej rozpalila: Velikovsky — geniusz czy szarlatan?

Zajmijmy się najpierw publikacją z literackiego punktu widzenia. Bardzo rzadko się zdarza, żeby astronomowie czy astrofizycy, nawet wybitni, posiadali mierny choćby talent literacki. Najlepszym przykładem obiecujący Fred Hoyle, który jest ponoć wschodzącą gwiazdą

^{*)}Immanuel Velikovsky „Worlds in Collision”, Victor Gollancz, London, 1950.

nauki brytyjskiej, ale którego seria artykułów w „The Listener” była stosunkowo na niezbyt wysokim poziomie, jeśli idzie o sztukę pisania. Wyjątkiem był zmarły niedawno wielki Jeans, którego teorie powstania wszechświata są już dziś obalane, ale który potrafił nadać porównawczą i sugestywną formę swoim wywodom.

Velikovsky, z pochodzenia żydowski, który studiował po kolei w Moskwie, Berlinie, Edynburgu, Wiedniu i Zurychu — i którego językiem rodzinnym nie jest angielski — potrafił stworzyć wizję wszechświata naprawdę wstrząsającą. Przez ostatnie 10 lat zajmował się z pasją badaniem źródeł folklorystycznych najstarszych narodów świata, aby znaleźć w nich potwierdzenie swej hipotezy o zmianach w układzie planetarnym, które rzekomo zaszły w czasach historycznych, a które odbiły się na położeniu osi ziemskiej, wyglądzie ziemi, klimacie i czasokresie trwania pór roku.

Dla człowieka nowoczesnego ten ostatni rozdział o różnicach jakie nastąpiły w mierzeniu lat na ziemi musi być najbardziej rewelacyjny dlatego, że w 20 wieku żyjemy pod ciśnieniem sztucznego czasu, odmierzanego przez zegarek. Człowiek pierwotny żył blisko przyrody, rozumiał, że oznaczanie czasu ziemskiego wiąże się ściśle z działaniem całego mechanizmu niebieskiego, o którym nie wiedział nic, ale nie wiedząc, żył przynajmniej pośrednio owych sił tajemniczych prawem wtajemniczenia religijnego i pierwotnego strachu. My natomiast przygnieci mechanizowanym życiem, nie pozos-

tawiającym czasu na refleksje, uświadomiamy sobie niezmiernie rzadko, że czas, wskazywany przez zegarek, jest czasem kosmicznym, jest wynikiem stabilizacji potężnych sił, które mogą któregoś dnia runąć i zmieść ten patetyczny i groteskowy światek, wyrosły na naszym globie. Jakiegoż przeżycia dostarcza nam Velikovsky, gdy powiada, że czas zmian czterech pór roku był inny, nim zbliżyła się do nas planeta Venus!

Autor zwalcza ustaloną teorię, według której orbity planet nie zmieniły się w ciągu milionów lat. Wszechświat — w pojęciu wielu — podobny jest do dobrze wyregulowanego mechanizmu działającego z idealną precyzją, gdzie niemożliwy jest żaden przypadek, bo wszystko zostało z góry przewidziane. Velikovsky przeciwstawia się takiemu ujęciu. Na podstawie takich źródeł jak Stary Testament, chińskie księgi święte oraz szczątki napisów w językach Mayów, Azteków i Polinezyjczyków — twierdzi stanowczo, że w czasach historycznych zaszły dwie katastrofy kosmiczne o następstwach brzemiennech w skutki. Pierwsza z tych katastrof miała miejsce w czasie wyjścia Żydów z Egiptu i została spowodowana właśnie przez Venus, która nie była wtedy jeszcze planetą o ustalonej orbicie, ale kometa przebiegająca w pewnym okresie przez strefę działania ziemi.

To „zderzenie” Venus i naszego globu miało spowodować zmiany w położeniu osi ziemskiej, a co za tym idzie, gwałtowną zmianę klimatu. Jako jeden z dowodów cytowane są wykopaliska na Syberii.

Znaleziono tam mamuty które musiały żyć ongiś w strefie gorącej, w chwili odkopania znajdowały się w stanie idealnej prezerwacji skutkiem zamknięcia w skorupie lodowej, która je pokrywała. Wyglądały tak jak „frozen meat”, które dostajemy co tydzień na racje u rzeźnika... Niektóre mamuty trzymały jeszcze nieopogryzioną trawę w zębach — znak nieomylny, że katastrofa, która położyła kres ich istnieniu, przyszła w sposób niespodziewany. Dotychczas fenomenowi tego nie umiano sobie wytłumaczyć. Velikovsky twierdzi (niewiadomo: trafnie czy nie), że zmiana klimatu i połączony z nią kataklizm, który je zabił — nastąpił pod wpływem zmiany położenia osi ziemskiej — biegun znalazł się nagle w strefie podzwrotnikowej.

Teza, że Venus była kiedyś kometa wygląda przekonująco — nie ma jej w układzie planetarnym chaldejskim i babilońskim. To, że zderzyła się z ziemią na 15 wieków przed narodzeniem Chrystusa wydaje się laikowi możliwe, zwłaszcza, że potwierdzenie tego wypadku znajdujemy we wszystkich wierzeniach ludowych obu półkól. Np. Indianie szczepu Pawnee z Nebraski przekazywali sobie przez 120 pokoleń tradycję, że planeta Venus zagraża ziemi i mieli w związku z tym szereg religijnych obrzędów, zakończonych ludzką ofiarą. Fenomeny, które tłumaczono sobie dotychczas jako alegorie i fantazje, np. plagi egipskie, rozstąpienie się wody przed Żydami — Velikovsky tłumaczy dosłownie, jako opis autentycznych zdarzeń. Z tego miało by wy-

nikać, że prorocy, a przede wszystkim Izajasz, to nie tylko mężowie świątobliwi, ale również znający astronomię i fizykę medry, którzy potrafili na podstawie obserwacji niebios wysnuć odpowiednie wnioski i przepowiedzieć z niezwykłą trafnością klęski i nieszczęścia, jakie miały dotknąć „naród wybrany”.

Historia niezbyt odległa wskazuje, że jest możliwe nagle zbliżenie dwóch ciał niebieskich i próba wzajemnego niejako pochłonięcia. W roku 1767 kometa Lexella znalazła się w rejonie przyciągania Jupitera i jego księżyców. Ponad dwa lata trwała walka światów i w 1769 kometa wyzwoliła się spod wpływu planety. Zastrzeżenia budzi inna teza Velikovskiego, wedle której ziemia na jakiś czas stanęła bez ruchu pod wpływem działania komety Venus. Nawet laik podejrzuje, że coś tu jest nie w porządku, zwłaszcza, że autor nie tłumaczy wogóle, jak taka rzecz stać się mogła. Ogranicza się tylko do cytowania źródeł starożytnych, które zgodnie stwierdzały, że pewnego dnia „słońce zatrzymało się w biegu”. Istotnie musiały zajść wtedy jakieś poważne zakłócenia porządku niebieskiego, bo źródła żydowskie podają, iż słońce nie zachodziło przez 14 dni, a z pism Indian wynika, że dokładnie w tym samym czasie druga półkula spowita była w ponure ciemności.

Na ziemi zbliżenie się do niej innego ciała niebieskiego spowodowało, że oceany zmieniły kształt — tutaj doszukuje się źródła legendy, że morze rozstąpiło się przed Żydami wychodzącymi z Egiptu. Z dna oceanów dźwignęły się nowe pasma górskie — w ten sposób tłumaczy fakt, który dawno już interesował uczonych, że na szczytach Himalajów zachowały się odciśki stworów morskich. Meteory spadały na ziemię w obfitej ilości — stąd ów słynny deszcz z kamieni, o którym wspomina Biblia. Czytelnik, pomimo niewątpliwego zahypnotyzowania talentem narracyjnym autora — może mieć zastrzeżenia co do możliwości tych zjawisk, nawet jeżeli niewiele zna się na astronomii.

Natomiast gdy Velikovsky tłumaczy pewne prymitywne wierzenia religijne na podstawie drobiazgowego wyszukiwania źródeł przedhistorycznych — nie możemy się oprzeć wrażeniu, że jego interpretacja jest przecież możliwa. Weźmy na przykład jego twierdzenie, że u wszystkich bez wyjątku ludów na niskim poziomie cywilizacyjnym istnieje legenda o smoku. Smok nie jest zwierzęciem spotykanym w przyrodzie. Nie przypomina go też właściwie żadne ze zwierząt zamieszkujących glob ziemski w zamierzchłych czasach. Niektórzy uczeni próbowali wyjaśnić to zjawisko w taki sam sposób, jak tłumaczyli uczucia religijne: że człowiek ma wrodzone poczucie istnienia Istoty Najwyższej i wrodzone poczucie strachu przed istotą sięgającą grozę. Zgoda. Ale dlaczego istota sięgająca grozę, to jest smok wygląda identycznie tak samo w wyobrażeniach ludów, zamieszkujących różne kontynenty, które wtedy się z sobą nie komunikowały?

Smok (i u niektórych plemion jego kult) powstał pod wpływem zjawisk na niebie. Venus, kometa z długim ogonem, wydzielala w zeknięciu z atmosferą ziemską wielkie ilości ciężkiego gazu, który nie rozpraszając się tygodniami, sformował na niebie wizerunek fantastycznego węża-smoka. Później walka z tym smokiem przeszła do mitologii i wierzeń religijnych ludów obu półkól. A ci, co uwolnili ludzkość od potwora stawali się bohaterami narodowymi i świętymi.

Porywający obraz międzygwiazdnych starć, który maluje Velikovsky, może okazać się fałszywym z naukowego punktu widzenia. Ostateczne zdanie o książce należy do a-

WZNOWIENIA DZIEŁ J. CONRADA W POLSCE

TYGODNIK „Dziś i Jutro” w numerze 39-40 z br. zamieścił interesujący artykuł Zdzisława Najdera pt. „Człowiek — walka — ucieczka”, z którego dowiadujemy się sporo szczegółów o renesansie Josepha Conrada w Polsce wojennej i powojennej i o wydanych tam ostatnio dziełach tego pisarza. Artykuł Najdera ozdobiłony jest dwoma dobrymi portretami autora „Lorda Jima” wykonanymi — jeszcze przed wojną — przez Feliksa Topolskiego.

Pan Najder, który zapowiada się na dobrego conradologa, streszcza w swym studium znane naszym czytelnikom z artykułów St. Pałuckiego (patrz „Życie” nr. 7 i 8 z rb.) wypowiedzi J. Kotta, Marii Dąbrowskiej, A. Gołubiewa o podstawach etyki Conrada, którego popularność w Polsce ostatniej doby wyjaśnia zaniechaniem przedwojennych sporów o narodowość i „zdradę” Korzeniowskiego i sięgnięciem do jądra jego twórczości.

„Groza i zamęt okupacji — pisze Z. Najder, — konieczność znalezienia trwalszej podpory duchowej wobec walenia się dawnych kryteriów, nakaz przeciwstawienia oszalałemu światu własnej, odrębnej osobowości, potrzeba zebrań sił do dalszej walki — oto powody wzmrożonej popularności dzieł Conrada w czasie minionej wojny. Ucieczką od rzeczywistości były te książki, — ale jednocześnie mowy o pojęciach tak aktualnych jak honor, obowiązek, wierność, przyjaźń — w sposób wnikliwy, a jednak prosty, — a przede wszystkim kazaly szukać wewnątrz siebie, w „wierności samemu sobie”, ostoi i umocnienia. I nie kwestia — Polak czy Anglik, patriota czy zdrajca, ale zagadnienie — Conrad ideolog, Conrad artysta — stało się punktem centralnym zainteresowania”.

Dalej z pracy Najdera dowiadujemy się, że szkic Kotta „O laickim tragizmie” spotkał się z mocną odprawą także wewnątrz obo-

zu marksistowskiego. Marksistowski uczonec prof. J. Chałasiński zamieścił na łamach „Myśli Współczesnej” (październik 1946, str. 96) krytykę studium Kotta, w której zarzuca mu błędne traktowanie dzieł Conrada na płaszczyźnie „przygody duchowej”, oderwanie ich od podłoża pracy. Pisać o bohaterach Conrada, zapominając, że oni pracują — jest nieporozumieniem. Ponadto Chałasiński zarzuca Kottowi ahistoryczność, a raczej historyczność fałszywą. W tym miejscu powołuje się na M. Dąbrowską i jej tezę o istnieniu pewnej ilości podstawowych norm postępowania, wytworzonych w ciągu rozwoju ludzkości i niezależnych od wszelkich systemów społecznych. Prof. Chałasiński twierdzi, że pomijanie tej drogi rozwojowej ludzkości jest poważnym błędem metodycznym ze strony Kotta — obok traktowania Conrada wyłącznie w płaszczyźnie klasowej, abstrahując od powikłań narodowościowych. To też, konkluduje Chałasiński, „likwidacja Conrada” jest tylko „osobistą przygodą duchową” autora „Mitologii i realizmu”, a nie ogólnym wskaźnikiem.

W dalszym przeglądzie ostatnich polskich conradianów, Najder powołuje się na przełożone na polski i opublikowane w „Twórczości” (Nr. 1 z r. 1947) wspomnienia Johna Galsworthy’ego oraz na pracę Wacława Borowego pt. „J. Conrad sędzią polskiego przekładu swej noweli „Il Conte”, opublikowaną w sprawozdaniach P. A. U. (Kraków, lipiec-wrzesień 1947).

Z analizy uwag, jakie poczynił Conrad na marginesie polskiego przekładu wspomnianej noweli wynika, że do ostatnich lat życia (uwagi były pisane w r. 1922) nie stracił on wyczucia odrębnych właściwości języka polskiego. Brak odczucia zbytnej „literackości” przekładu Piwińskiego składa Borowy na karb faktu, że Conrad stykał się wówczas więcej z językiem polskim pisanym, niż mówionym.

Zakończywszy analizę oryginalnego studium Antoniego Gołubiewa „O katolickości Conrada”, które Najder proponowałby zatytułować „O pseudo-katolickości Conrada”, autor artykułu w „Dziś i Jutro”, pisze o konieczności napisania wyczerpującej, polskiej monografii J. Conrada. Istniejące dzieła: Ujejskiego, Retingera i G. Jean-Aubry’ego „Joseph Conrad; Life and Letters” — nie zaspakajają potrzeb czytelnika polskiego.

Rzecz charakterystyczna dla stosunków panujących w Kraju, że Najder, który, — jak to widać z jego pracy — włożył wiele trudu w zebranie materiałów conradowskich, nic nie wie o wydaniu wspomnianej monografii Jean-Aubry’ego „La vie du Conrad”, ani o wznowieniu dzieł emigracyjnych dzieł Conrada, opatrzonech tak znakomitymi przyczynkami do monografii, jak obszerny wstęp dra Wita Tarnowskiego do „Lorda Jima”, nie mówiąc o licznych szkicach conradowskich tego krytyka i pisarza, rozrzuconych w różnych czasopismach emigracyjnych. Na wypadek, gdyby te słowa dotarły do p. Najdera pragnę tu wspomnieć, że dr Wit Tarnawski ma w swej tece szkicowo opracowaną monografię Josepha Conrada (wykończenie jej jest tylko kwestią czasu), że przełożył na nowo powieść „W oczach Zachodu”, a uprzednio, wspólnie z Januszem Jasińczykiem „Księcia Romana” (Jeruzolima, 1945), że wreszcie jest przewodniczącym istniejącego w Londynie od paru lat „Klubu Miłośników Conrada”, gromadzącego wszelkie materiały dotyczące życia i twórczości tego pisarza. Conradowski numer „Wiadomości” widocznie nie dotarł do redakcji „Dziś i Jutro”.

Z omówienia przez p. Najdera ostatnich wznowień conradowskich w Kraju wyjmuję jedynie istotne informacje, pomijając poprawne, ale znane tu od dawna interpretacje autora artykułu. Oto lista wzno-

wień z danymi bibliograficznymi: 1) „Tajfun” — tłum. J.B. Rychliński, Bibl. Polska, 1947, str. 308. (wyszła na świat bez daty wydania, bardzo zła korekta).

2) „Korsarz” — tłum. J. B. Rychliński, wyd. St. Jamiolkowski i T. J. Ewert, wydane w r. 1947 bez daty, str. 143, niestaranna szata graficzna.

3) „Złota strzała” — tł. Aniela Zagórska, Jadwiga Kornilowiczowa i Karola Zagórska, wyd. Poznań, 1948, str. 367; pierwodruk polskiego przekładu, bardzo staranne wydanie na dobrym papierze, z przedmową Jana Parandowskiego i z fotografią Conrada.

4) „Lord Jim” — przełoz. A. Zagórska, Państwowy Instytut Wydawniczy, 1949, t. I — str. 268, t. II — str. 196 — bardzo staranne wydanie.

5) „Zwierciadło morza” — tł. A. Zagórska, P.I.W., str. 221 plus 2 nlb. b. staranne wydanie.

6) „Smuga cienia” — tł. J. Sienkiewiczówna, P.I.W., 1950, str. 162, b. staranne wydanie.

Omawiając wspomniane powieści, Z. Najder kładzie najsilniejszy nacisk na „Lorda Jima” i analizuje koncepcję utworu od strony artystycznej. Podkreśla „wielostronność tej książki” i oburzająco rozpiętość możliwości przeżywania jej z najrozmaitszych punktów widzenia. „Rozłożenie treści — pisze, — nasuwa porównanie z tragedią klasyczną. Do sprawy, czy pisząc „Lorda Jima”, miał Conrad na myśli siebie samego i czy Patnę rozumiał jako Polskę, a Patusan jako Anglię — nie przywiązuje Najder wagi, uważając te tezy Morfa za naciąganie. „...dla zrozumienia książki rozwiązaniem tej zagadki jest bez znaczenia — czytamy w artykule. — Odwrotnie, nie należy starać się o zbyt skrupulatne sprecyzowanie treści ideowej „Lorda Jima”. Formułki, zatrzymujące życie, zabijają”.

